

روزشمار جنگ دوشنبه

۲۷ مرداد ۱۳۶۵

۱۲ ذیحجه ۱۴۰۶

۱۸ اوت ۱۹۸۶

۵۵۳

با نزدیک شدن زمان عملیات نیروهای خودی در منطقه حاج عمران، عراق بسیاری از نیروهای خود را در یک ماه گذشته به خطوط جبهه این منطقه منتقل کرده‌است و در حال حاضر در منطقه "دوگلی" و پشت کوه‌های حاج عمران در حال احداث جاده می‌باشد. در برخی از گزارش‌ها آمده‌است که عراق قصد دارد پس از اتمام این جاده‌سازی، به حاج عمران حمله کند.^(۱)

در حالی که نیروهای خودی برای عملیات در جبهه‌های شمال غرب آماده می‌شوند، قرارگاه کربلا (سپاه پاسدارن) طی نامه‌ای از یگان‌های خود در منطقه جنوب خواست به‌منظور فریب دشمن به ثبت تیرهای مکرر و ازدیاد مکالمات بی‌سیم و اعزام گروه‌های گشتی و افزایش تردد و جابه‌جایی در عقبه‌ها به صورت ستونی در شب با چراغ روشن، بپردازند و در مجموع با غیرعادی جلوه دادن خطوط پدافندی و ایجاد سر و صدای دستگاه‌های مهندسی با بلندگو و احداث خاک‌ریزهای جدید به عنوان قرارگاه و موضع توپخانه توجه دشمن را از منطقه عملیات در غرب و شمال غرب دور کنند و موجبات اضطراب و آماده‌باش دشمن در جنوب فراهم آورند.^(۲)

۵۵۴

صبح امروز یک کشتی نفت کش با پرچم لیبریا به نام "آکاریتا" (Akarita) در جنوب خلیج فارس مورد اصابت یک راکت قرار گرفت. این کشتی که بیش از ۲۳۰ هزار تن ظرفیت داشت در نزدیکی سواحل امارات متحده عربی در ساعت ۱۱:۲۵ به وقت محلی مورد حمله واقع و دچار آتش‌سوزی شد. به گزارش خبرگزاری یونایتدپرس، برای جلوگیری از سرایت آتش از نفت کش مذکور به پایانه نفتی فاتح که در خارج از دوبی قرار دارد، "خدمات دریایی بین‌المللی"، از هفت یدک‌کش خواست تا شعله‌های آتش این نفت کش را خاموش کنند. یک کشتی ناشناس خدمه‌های اسپانیایی این کشتی را که برای فرار از آتش خود را به درون دریا پرتاب کرده بودند از آب گرفت. این حمله تلفاتی دربر نداشت. در کتاب "Tanker War"

(جنگ نفت‌کش‌ها) کشور مهاجم، ایران معرفی گردیده‌است. بی.بی.سی نیز این حمله را به ایران نسبت داده و افزود: «این سومین حمله از این نوع در طی چهار روز گذشته به کشتی‌های کشورهای عربی منطقه است.» رادیو اسرائیل نیز به نقل از منابع کشتی‌رانی، ایران را عامل این حمله دانست و گفت که این حمله با هلی‌کوپتر انجام گرفته است. این رادیو افزود که این حمله، اولین حمله ایران به کشتی‌های امارات متحده عربی است. گفتنی است که این سوپر تانکر یک بار در سال ۱۹۸۴ هنگامی که در ناوگان کرایه‌ای ایران برای انتقال نفت از پایانه خارک به پایانه موقت سیری در حرکت بود، هدف جنگنده‌های عراقی قرار گرفت.

به گفته منابع کشتی‌رانی، حمله امروز صدوپنجاهویکمین حمله به کشتی‌ها از آغاز جنگ نفت‌کش‌ها (در آوریل ۱۹۸۳) است. طبق آمار منابع کشتی‌رانی مستقل در خلیج فارس، ۸۸ فروند از این کشتی‌ها را هواپیماهای عراقی و ۶۳ فروند دیگر را هلی‌کوپترهای موشک‌انداز ایرانی در عملیات تلافی‌جویانه مورد حمله قرار داده‌اند.^(۳)

۵۵۵

در ادامه بازرسی نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران از کشتی‌ها، امروز نیز یک کشتی تجاری خارجی در محدوده آب‌های تنگه هرمز بازرسی شد که پس از اطمینان از نداشتن کالا برای عراق، به آن اجازه پیمودن برای ادامه مسیر داده‌شد.^(۴)

۵۵۶

به گزارش امروز خبرگزاری جمهوری اسلامی از باختران، بر اثر کمین‌های ضدانقلاب در محور پاوه - نوسود طی یک ماه اخیر ۱۵ تن از نیروهای بومی و فرماندهان آنها شهید شده‌اند، و نیز یک تن اسیر و چندین پایگاه و مقادیر فراوانی سلاح و مهمات آن‌ها به آتش کشیده شده‌است.^(۵)

"عمر ایلخانی‌زاده" یکی از اعضای کمیته مرکزی کومه‌له بر دریافت کمک از عراق تأکید کرد. وی در مصاحبه‌ای با بی.بی.سی گفت: «ما از دولت عراق کمک‌های مالی و تسلیحاتی و تدارکاتی دریافت می‌کنیم.»^(۶) ایلخانی‌زاده درباره درگیری گروهش با حزب دمکرات گفت: «ما به‌عنوان کومه‌له، بارها یادآوری کرده‌ایم که جنگ داخلی در کردستان باعث تضعیف جنبش خلق کرد خواهد شد و به همین دلیل به دنبال راه حل سیاسی و آتش‌بس بی‌قید و شرط سیاسی هستیم.»^(۷)

۵۵۷

به گزارش قرارگاه رمضان (مرکز عملیات نامنظم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی)، پیش‌مرگان حزب‌الله کرد طی یک سلسله عملیات مین‌گذاری در پایگاه‌های دشمن در منطقه "مرگه سور" و پایگاه "ماندیان" در شمال عراق، ۱۰ تن از نیروهای بعثی را کشتند یا زخمی کردند.^(۸)

۵۵۸

دولت عراق امروز با تعیین یک مهلت پنج‌روزه برای جذب افراد داوطلب به‌منظور اعزام به جبهه‌ها، اعلام کرد که بعد از این مدت، اجباراً افراد ۱۳ تا ۱۸ ساله را به جیش‌الشعبی و افراد ۱۸ تا ۳۸ ساله را به ارتش عراق برای آموزش اعزام می‌کند.^(۹) بنا به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، این دستور دولت عراق به نیروهای جیش‌الشعبی و جیش‌الخفیه کردستان عراق (یعنی عزیمت اجباری به جبهه‌ها)، موجب شده‌است تا ده‌ها تن از این نیروها به انقلابیون مسلمان کرد عراقی بپیوندند؛ از جمله در هفته گذشته بیش از ۲۰۰ تن از نیروهای جیش‌الشعبی به انقلابیون کرد عراق پیوسته‌اند.^(۱۰)

۵۵۹

به‌منظور تأمین نیروی انسانی یگان‌های عملیاتی، برادر محسن رضایی خواستار تکمیل ستادهای پشتیبانی جنگ در رده بخش و دهستان و راه‌اندازی شوراهای نظامی در کلیه مراکز دولتی، مساجد و روستاها شد. فرمانده کل سپاه، طی نامه‌ای از کلیه فرماندهان سپاه خواسته‌است که پی‌گیری‌های لازم را به‌منظور راه‌اندازی این تشکیلات تا دهم شهریور جاری انجام دهند. هدف از تشکیل شوراهای مذکور، جذب نیروهای مورد نیاز و مشکلات آموزش رزمندگان و مشکلات خانوادگی آنها، همچنین جمع‌آوری کمک‌های مردمی برای جبهه‌ها ذکر شده‌است. در این نامه قید شده‌است که شورای نظامی روستا از فرمانده پایگاه مقاومت بسیج مستضعفین سپاه، روحانی محل و نماینده شورای اسلامی روستا تشکیل می‌شود.^(۱۱)

۵۶۰

اعزام مجروحان شیمیایی ایرانی به بیمارستان‌های اروپایی برای درمان، خودبه‌خود افشاگر ددمنشی عراق و حامیان این کشور - که در تهیه این گونه سلاح‌ها عراق را یاری می‌کنند - شده‌است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، سخن‌گوی بیمارستان "آکادمیک اوترخت" شهر "موتریخت" هلند امروز اعلام کرد که یکی از مجروحان ایرانی جنگ ایران و عراق پس از معالجات طولانی درگذشته‌است. این مجروح با هشت نظامی دیگر ایرانی - که به گفته سفیر ایران در لاهه، از جراحات سلاح‌های شیمیایی ناشناخته رنج می‌بردند - در اول اسفند سال گذشته وارد هلند شده بود. سخن‌گوی یادشده خاطرنشان کرد که هشت نظامی دیگر پس از معالجات موفقیت‌آمیز، طی ماه‌های گذشته به تهران بازگشته‌اند.^(۱۲)

۵۶۱

در آستانه برگزاری اجلاس جنبش عدم‌تعهد، دکتر ولایتی وزیر امور خارجه بعدازظهر امروز در رأس یک هیئت سیاسی عازم پاکستان شد. وزیر امور خارجه در این سفر از هند نیز دیدن خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، منظور از این سفر، هماهنگی ایران با دو کشور پاکستان و هند دربارهٔ اجلاس آتی جنبش عدم‌تعهد است. دکتر ولایتی طی گفت‌وگویی کوتاه ضمن اعلام این مطلب گفت: «در سفر به پاکستان با مسئولان آن کشور در

مورد روابط دو کشور مذاکره خواهد شد. با مقام‌های هند نیز علاوه بر هماهنگی‌های لازم در مورد موضوعات اجلاس آتی غیرمتعهدها، درباره همکاری‌های دو کشور در زمینه‌های مختلف گفت‌وگو خواهد شد.^(۱۳)

۵۶۲

معاون اقتصادی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران (محمدجواد لاریجانی) در مصاحبه‌ای اختصاصی با روزنامه رسالت که امروز منتشر شد روابط ایران با شوروی و فرانسه و همچنین مواضع آینده ایران در قبال جنبش عدم‌تعهد را مورد بررسی قرار داد. وی در این مصاحبه گفت: «اصولاً ما با مقامات اتحاد جماهیر شوروی در زمینه روابط درازمدت مذاکره کردیم و معتقدیم که جنگ تحمیلی و رژیم عراق باقی نمانده و از بین می‌روند اما روابط ما با اتحاد جماهیر شوروی باید باقی بماند، لذا ما روابط خود را با اتحاد جماهیر شوروی قطع نظر از رژیم عراق، بررسی و تحلیل کردیم و در یک چنین افق وسیعی مذاکره داشتیم و این اتفاقاً دلیل اهمیت مذاکرات ما بود.»^(۱۴)

وی در مورد روابط ایران و فرانسه گفت که این روابط وارد مرحله مثبتی شده‌است و ایران از حسن‌نیت فرانسه در عادی ساختن روابط استقبال می‌کند. لاریجانی افزود: «فرانسه در گذشته با پناه دادن به جانیان ضدانقلاب ایرانی مرتکب خطا شده و اکنون دولت فرانسه سیاست خود را تصحیح نموده و برای عادی ساختن روابط خود با ایران حسن‌نیت نشان داده‌است. البته هنوز نکات مورد اختلاف وجود دارد اما امیدواریم که این نکات در مذاکراتی که در جریان است مرتفع شود.»^(۱۵)

معاون وزیر امور خارجه در خصوص اجلاس آتی جنبش عدم‌تعهد گفت: «ما از مطرح شدن موضوع جنگ در اجلاس خیلی خوشحالیم زیرا ما مظلوم هستیم و مورد تجاوز واقع شدیم و لذا هر فرصتی که پیدا کنیم، ظلم و تجاوزی را که بر ما رفته‌است توضیح می‌دهیم. و این که جنبش با چنین تجاوز عظیم و آشکاری هیچ‌گونه برخوردی نکرده، جای بسیار تأسف است و از این که در جنبش بعضی صحبت‌ها مطرح می‌شود مثل این که "حالا بیایید با هم صلح کنید و خون‌ریزی بس است." به‌نظر توهین‌آمیز است. نهضت عدم‌تعهد باید برای مقابله با تجاوز متجاوز، موضع محکمی بگیرد نه این که از دفع کننده تجاوز بخواهد که به متجاوز فرصت بیشتری بدهد! این اصلاً یک موضع غیراصولی است. ما متأسفیم از این که بینیم حتی سازمان ملل در مورد جنایاتی که عراق انجام داده، بخصوص در استفاده از سلاح شیمیایی، موضع‌گیری می‌کند اما نهضت عدم‌تعهد ساکت است.»^(۱۶)

۵۶۳

رادیو آمریکا در گزارشی ضمن تأکید بر این که با به درازا کشیدن جنگ، خطر گسترش آن نیز افزایش می‌یابد، گفت: «خطر گسترش آتش جنگ در تمام منطقه آشکار است. ایالات متحده از دو کشور که در این جنگ وحشتناک درگیرند می‌خواهد که از بالا گرفتن بیشتر

نبردها خودداری ورزند.» این منبع افزود: امریکا تهدید ایران علیه کشورهای منطقه را که در جنگ نیستند، مورد سرزنش قرار داده و گسترش جنگ را به سایر کشورهای خلیج فارس خطری عمده برای ایالات متحده به شمار می‌آورد.^(۱۷)

رادیو بی.بی.سی نیز به بررسی منافع دو ابرقدرت در جنگ پرداخت و گفت: «دو ابرقدرت امریکا و شوروی در یک مسئله متفق هستند و آن این است که نمی‌خواهند ایران در جنگ خلیج فارس پیروز شود. آنان همچنین خواستار شکست ایران هم نیستند، به‌ویژه امریکا، زیرا این کشور گمان می‌کند اگر ایران تضعیف یا تجزیه شود، شوروی فرصت مداخله در آن‌جا را پیدا خواهد کرد.» بی.بی.سی درباره دلیل نگرانی شوروی از پیروزی ایران در جنگ، گفت: «شوروی نگران آن است که اگر ایران در منطقه تبدیل به قدرت مسلط شود، مسئله افغانستان دشوارتر خواهد شد، بنابراین شوروی باید به سیاست‌های خود توازن بخشد. شوروی در عین حال باید احتمال پیروزی ایران در جنگ را هم در نظر داشته باشد و به‌خاطر همین احتمال، باید اطمینان یابد حتی اگر ایران در جنگ پیروز شود، اهرم‌ها و نفوذ لازم مورد نظر خود را در ایران داراست.»^(۱۸)

۵۶۴

سرپرست ستاد تبلیغات جنگ جمهوری اسلامی (کمال خرازی) در جلسه کمیته تبلیغات جنگ در استان خراسان اعلام کرد که "بنگاه حفظ آثار جنگ" به منظور گردآوری اطلاعات و اخبار جنگ به‌زودی تشکیل می‌شود و بر نقش مردم در جنگ و اهمیت ادامه آن تا پیروزی نهایی تأکید کرد، سپس درباره حمله موشکی اخیر ایران به بغداد گفت این حمله وحشت شدیدی در بغداد ایجاد کرد به‌طوری که عده‌ای می‌خواستند از شهر بگریزند و به کشورهای دیگر پناه ببرند.^(۱۹)

۵۶۵

رادیو مسیحی صدای لبنان گزارش داد که مردان مسلح ناشناس امروز وابسته نظامی سفارت فرانسه را در شرق بیروت به رگبار بسته و کشتند. این رادیو گفت: «مردان مسلح از داخل اتومبیل به روی سرهنگ "کویتز" که در خارج از سفارت در محله "مرتکله" ساکن بود. در ساعت ۸:۳۰ صبح (۵:۳۰ گرینویچ) آتش گشوده و به مغز وی سه گلوله شلیک نمودند. اگرچه نام‌برده را به بیمارستان هتل "دیو" در شرق لبنان انتقال دادند ولی قبل از انجام هرکاری، وی جان سپرد ... هنوز جزئیات بیشتری از این واقعه مخابره نشده‌است.»^(۲۰)

منابع و مأخذ روزشمار: ۱۳۶۵/۵/۲۷

- ۱- سند شماره ۱۱۳۴۳۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: "گزارش نوبه‌ای و اطلاعاتی شماره ۸"، قرارگاه رمضان (واحد اطلاعات)، ۱۳۶۵/۵/۲۷، ص ۱.
- ۲- سند شماره ۸۹۵۲۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: فرماندهی قرارگاه کربلا، "طرح فریب"، ۱۳۶۵/۵/۲۷.
- ۳- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۳، ۱۳۶۵/۵/۲۹، ص ۳، به نقل از خبرگزاری یونایتدپرس، ۱۳۶۵/۵/۲۸؛ و روزنامه کیهان، ۱۳۶۵/۵/۲۸، ص ۳، به نقل از رادیو بی.بی.سی؛ و واحد سیاسی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، "گزارش"، نشریه شماره ۳۳، ۱۳۶۵/۶/۷، به نقل از خبرگزاری فرانسه؛ و — Sreed Har Kapil Kaul, Tanker War, Aspect of Iraq-Iran War (1980-88), New Delhi, ABC, Publishing House, 1989, P.110.
- و- سند شماره ۰۹۱۵۴۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: "فهرست کشتی‌های سانحه دیده در خلیج فارس"، نیروی دریایی سپاه پاسداران، ۶۸/۱۰/۱۸.
- ۴- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۵/۵/۲۹، ص ۲، اطلاعیه ۲۵۶۸ ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران.
- ۵- خبرگزاری جمهوری اسلامی "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۲، ۱۳۶۵/۵/۲۸، ص ۱۳ و ۱۴.
- ۶- واحد مرکزی خبر صدا و سیما، جمهوری اسلامی ایران، بولتن "رادیوهای بیگانه"، ۱۳۶۵/۵/۲۸، ص ۲۱ و ۲۲، به نقل از رادیو بی.بی.سی، ۱۳۶۵/۵/۲۷.
- ۷- سند شماره ۲۲۶۱۱۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: منابع سیاسی داخلی سپاه، ۱۳۶۵/۶/۴، ص ۱۸، به نقل از رادیو "بی.بی.سی".
- ۸- مأخذ شماره ۱.
- ۹- مأخذ شماره ۱، ص ۲.
- ۱۰- روزنامه رسالت، ۱۳۶۵/۵/۲۷، ص ۱۲، به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۱۱- سند شماره ۹۷۰۷۲ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: فرماندهی کل سپاه، "شوراهای نظامی"، ۱۳۶۵/۵/۲۷، ص ۱ و ۲.
- ۱۲- مأخذ شماره ۵، ص ۳۰، خبرگزاری فرانسه، ۱۳۶۵/۵/۲۷؛ و- روزنامه کیهان، ۱۳۶۵/۶/۳، ص ۲۰.
- ۱۳- روزنامه کیهان، ۱۳۶۵/۵/۲۸، ص ۳، به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۱۴- مأخذ شماره ۱۰، ص ۳.
- ۱۵- مأخذ شماره ۱۰، ص ۳؛ و- اداره کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، "بررسی مطبوعات جهان"، نشریه شماره ۱۱۷۸، ۱۳۶۵/۷/۷، ص ۲۷، به نقل از روزنامه "لوکوتیدین دوپاری"، چاپ فرانسه، به نقل از روزنامه رسالت.
- ۱۶- مأخذ شماره ۱۰، ص ۳.
- ۱۷- مأخذ شماره ۷، ص ۸، به نقل از رادیو امریکا.
- ۱۸- واحد سیاسی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، "گزارش"، نشریه شماره ۳۳، ۱۳۶۵/۶/۷، ص ۹، به نقل از رادیو بی.بی.سی.
- ۱۹- مأخذ شماره ۱۳، مشهد، خبرنگار کیهان.
- ۲۰- روزنامه کیهان، ۱۳۶۵/۶/۲۷، ص ۱، بیروت، خبرگزاری یونایتدپرس، به نقل از رادیو مسیحی صدای لبنان.